ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20.05.2024 года

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., с участием государственного обвинителя пом. прокурора 

<

адрес> РД Жабраилова М.А., подсудимого ФИО1, защитника- адвоката Гаджиева М.М., представившего удостоверение №, выданное ГУ ФРС России по РД ДД.ММ.ГГГГ, ордер №. от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Мутаевой М.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, не женатого, временно неработающего, не военнообязанного, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и храненил без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в нарушение правил и порядка оборота наркотических средств, установленных ФЗ № РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь на административной территории 

<

адрес>, РД, в Кандауровском лесу, за географическими координатами: широта:43.302437 долгота:46.579578, более точное место не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и дальнейшее хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1.01 грамм, положив во внутренний карман спортивной куртки темно-синего цвета надетой на нем и направился к себе домой, тем самым в последующем он стал хранить при себе и по месту своего жительства наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), без целей сбыта для личного употребления. 

В последующем в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконное хранение наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут надев на себя спортивную куртку темно-синего цвета во внутреннем кармане которого было наркотическое средство «мефедрон» он со своим другом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на автомобиле марки «ВАЗ-21093» за государственными регистрационными знаками 

<

***> регион направились в сторону Чеченской Республики. Так по пути следования примерно в 10 часов 15 минут инспектором ДПС ФКПП «Герзельский мост» расположенного на административной территории 

<

адрес> Республики Дагестан был остановлен автомобиль марки «ВАЗ-21093» за государственными регистрационными знаками 

<

***> регион под управлением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором в качестве пассажира передвигался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При личном досмотре у ФИО1 обнаружен в левой руке и изъят прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри белым порошкообразным веществом. 

По результатам проведенного исследования, согласно заключению эксперта за № ЭКЦ МВД по РД от 28.03.2024г. установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,01 грамм, изъятое у гр. ФИО1, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и относится к наркотическим средствам. На представленных для исследования ватных тампонах со смывами с правой руки и левой руки гр. ФИО1, выявлены следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинон). На представленном для исследования ватном тампоне со смывами с полости рта гр. ФИО1, следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. 

Количество вещества, изъятого у ФИО1 мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации относится к наркотическим средствам и согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которое последний незаконно приобрёл, и хранил без цели сбыта, для личного употребления, т.е. ФИО1 своими умышленными действиями, выразившимися, в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении вышеуказанного преступления полностью признал и ходатайствовал об особом порядке производства по настоящему делу, данное ходатайство было заявлено им в ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ, поддержано в судебном заседании после консультации с защитником. Предъявленное обвинение ФИО1 понятно, с предъявленным обвинением подсудимый согласен. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 разъяснены и понятны. Порядок обжалования приговора, вынесенного при особом порядке рассмотрения дела, также ФИО1 разъяснены, он просит суд о рассмотрении дела в особом порядке.

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, небольшой и средней тяжести.

Поскольку, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, совершенное ФИО1 преступление является преступлением небольшой тяжести, в связи с чем, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Собранными по делу доказательствами установлена вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление является преступлением небольшой тяжести, вину он полностью признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого по делу суд признает чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

При наличии указанных обстоятельств, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества, с учетом смягчающих вину обстоятельств и назначить ему наказание в виде штрафа.. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяча) рублей. 

Меру принуждения избранную в отношении ФИО1 – обязательство о явке, отменить, по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство – мефедрон, 1,01 граммов, ватные тампоны со смывами с рук и рта, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес> РД – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня вынесения через Новолакский районный суд РД.

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате.

Реквизиты для оплаты назначенного штрафа: банк получателя Отделение – НБ Республики Дагестан 

<

адрес>, Получатель УФК по РД (МВД по РД, л/с 

<

***>), БИК – 018209001, ИНН -

<

***>; КПП – 057201001, расчетный счет получателя №, ОКТМО – 82701000, Код Бюджетной Классификации – 18№. Адрес взыскателя: 367000, 

<

адрес> пр-т Р.Гамзатова,7. УИН 18№.